



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ**ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ****Γενική Δ/ση Εσωτερικής Λειτουργίας****Δ/ση Ανθρώπινου Δυναμικού****Τμήμα Συλλογικών Οργάνων και Επιτροπών****Γραμματεία Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής**

Ταχ.δ/ση: Λεωφ. Συγγρού 15-17

Ταχ.κωδ. :117 43 Αθήνα

Τηλ : 213 2063532, 213 2063775

Συνεδρίαση 32^ηΑΠΟΦΑΣΗ υπ' αριθμ. 355/2011

Σήμερα 24/11/2011 ημέρα Πέμπτη και ώρα 15.00 συνήλθαν σε τακτική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέατρο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε, Παπάγου-Χολαργού), τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής κατόπιν της υπ' αριθμ. οικ.115829/18-11-2011 προσκλήσεως του Προέδρου κ. Καράμπελα Κωνσταντίνου, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 18/11/2011 στον Περιφερειάρχη Αττικής, σε καθένα από τους Αντιπεριφερειάρχες καθώς και σε καθένα από τους Περιφερειακούς Συμβούλους.

Θέμα 5^ο

Εισήγηση για τη δημιουργία περιφερειακού Δικτύου εφαρμοσμένης έρευνας και καινοτομίας.

Παρόντες:

Ο Περιφερειάρχης Αττικής κος Σγουρός Ιωάννης.

Οι Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ.κ. Παπαδημητρίου – Τσάτσου Άννα, Μανιάτης Κων/νος, Παπαντωνίου Κων/νος, Καρακλιούμη Μαρία, Χρήστου Στέφανος, Κατσικάρης Δημήτριος, Κισκήρα Χρυσάνθη, Δήμου Σταυρούλα.

Ο Πρόεδρος του Π.Σ. κ. Καράμπελας Κωνσταντίνος

Ο Αντιπρόεδρος του Π.Σ. κ. Ζαφειρόπουλος Γρηγόριος

Η Γραμματέας του Π.Σ. κ. Πιπιλή Αικατερίνη

Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.:

Αγγελόπουλος Παναγιώτης, Αδαμόπουλος Κων/νος, Αθανασιάδης Λεωνίδας, Αθανασίου Αθανάσιος, Αθανασόπουλος Κων/νος, Αλεβίζος Περικλής, Αμανατίδης Νικόλαος, Αναγνωστοπούλου Μαργαρίτα, Αναγνώστου Αικατερίνη, Ανδρουλακάκης Νικόλαος, Αξαρχής Ιωάννης, Αυγερινός Αθανάσιος, Αφεντούλη Δέσποινα, Βαρεμένος Γεώργιος, Βασιλάκης Μιχαήλ, Βασιλάκου Λιλίκα, Βιδάλη Μαρία, Βουδούρης

Παναγιώτης, Βουράκης Μιχαήλ-Άγγελος, Γάκης Αντώνιος, Γαλανός Νικόλαος, Γιαννακάκης Αντώνιος, Γιαννακάκος Βασίλειος, Γιαννικάκης Θεμιστοκλής, Γιομπαζολιάς Γεράσιμος, Γκούμας Ιωάννης, Γούδης Χρήστος, Δαμάσκος Χαράλαμπος, Δημαράς Γεώργιος, Δημόπουλος Ιωάννης, Επιτροπάκης Εμμανουήλ, Ερμίδου Γεωργία, Ζαννιάς Αναστάσιος, Ζαφειρίου Ελένη, Ζερβάκη Ηρώ, Ηλίας Ιωάννης, Καληώρας Αθανάσιος, Καμμένος Γεώργιος, Κανελλάκης Κων/νος, Καραθάνος Χαράλαμπος, Καραϊνδρου Θάλεια, Καραμανλή Άννα, Καστρινάκης Γεώργιος, Καψής Κων/νος, Κικίλιας Βασίλειος, Κόκκαλης Βασίλειος, Κοκκινόπουλος Ιπποκράτης, Κολοβού Ελένη, Κουρή - Συμβουλάκη Στυλιανή, Κουρούσης Χρήστος, Κωνσταντάκου Μερόπη, Λιόσης Άγγελος, Λούσκος Παναγιώτης, Λυμπέρη Ελένη - Κων/να, Μαΐστρος Παναγιώτης, Μανιάτης Καλλικράτης, Μαντισιώκα Αλεξάνδρα, Μανώλης Ιωάννης, Μαργαρίτης Γεώργιος, Μαριδάκης Στυλιανός, Μαρούγκα Ασπασία, Μαρούλη Μαρία - Χρυσούλα, Ματαράγκας Γεώργιος, Μεθυμάκη Άννα, Μηταράκης Παναγιώτης, Μπαλού Αλεξάνδρα, Μπαρούτας Δημοσθένης, Μπάστας Κων/νος, Μπένος Ηλίας, Παναγούλης Ευστάθιος, Πολυζωγόπουλος Ανδρέας, Ροκοφύλλου Άννα, Σαμόλης Αλέξανδρος, Σμέρος Γεώργιος, Σπυρίδων Σπυρίδων, Τσιρίδης Γεώργιος, Τσουκαλάς Δημήτριος, Φλούδα Γεωργία, Φουντάς Γεώργιος, Χολέβα Μαρία.

Απόντες:

Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.:

Αγγελονίδη Χρηστίνα, Αδαμοπούλου Μαρίνα, Αρσένης Γεώργιος, Βαρελάς Δημήτριος, Βλάχος Ιωάννης, Βούτσης Νικόλαος, Γεωργιάδης Σπυρίδων – Άδωνις, Δημαράς Ιωάννης, Διάκος Κων/νος, Καπάταης Χρήστος, Κυπραίος Δημήτριος, Μανουσogiαννάκης Ιωάννης, Μπενέτος Ιωάννης, Παφίλης Αθανάσιος, Προμπονάς Ιάκωβος, Σπονδυλίδης Αθανάσιος, Χάγιος Άγγελος, Ψαριανός Γρηγόριος.

Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής κ. Πάνθη Δούκα και κ. Ελένη Σκληβανίτη.

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κ. Κων/νος Καράμπελας δίνει το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη κ. Λ. Αθανασιάδη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής σχετικά με τα εξής:

Η Περιφέρεια Αττικής, όπως συστήθηκε ως δεύτερη βαθμίδα τοπικής αυτοδιοίκησης από το Ν. 3852/2010 («Καλλικράτης») είναι σχεδιασμένη να διαδραματίσει ένα κεντρικό και συντονιστικό ρόλο στην αναπτυξιακή κινητοποίηση της τοπικής οικονομίας. Βάσει δε του μεγέθους και του ειδικού βάρους της Αττικής, η όποια τοπική αναπτυξιακή δράση έχει ταυτόχρονα και εθνική σημασία. Παράλληλα, ο νομοθέτης, εμπιστευόμενος στην Τοπική Αυτοδιοίκηση ένα τέτοιο ρόλο, είχε ως πρόθεσή του να αξιοποιηθούν δυναμικά οι ιδέες και οι προτάσεις των τοπικών κοινωνιών με στόχο την ανανέωση της εθνικής οπτικής προς την αναπτυξιακή πολιτική, η οποία μέχρι πρότινος εκπορευόταν σχεδόν αποκλειστικά από την Κεντρική Κυβέρνηση.

Αποστολή μας λοιπόν είναι μεταξύ άλλων, να συμβάλλουμε ως Περιφέρεια Αττικής στην ανάπτυξη όχι μόνο της περιοχής μας αλλά και της Χώρας μας. Και η συμβολή μας αυτή, προκειμένου να έχει κάποιο νόημα, δεν πρέπει να είναι απλά τεχνική, στατική και διαχειριστική, αλλά πάνω από όλα πολιτική, δυναμική και ουσιαστική.

Ένα από τα κύρια και τα πλέον βαθιά προβλήματα της Τοπικής αλλά και Εθνικής μας Οικονομίας είναι ο επιφανειακός χαρακτήρας του ισχύοντος αναπτυξιακού μοντέλου, το οποίο είναι βασισμένο στην ανακυκλωτική εσωτερική κατανάλωση, τις υπηρεσίες χαμηλής προστιθέμενης αξίας και το εμφανέστατο έλλειμμα ανταγωνιστικότητας.

Αν πραγματικά θέλουμε, η Ελληνική Οικονομία, μετά από αυτή την κρίση, να εξακολουθήσει να είναι προσανατολισμένη στα πλαίσια των Ευρωπαϊκών Οικονομιών και να ανακινηθεί σε πορεία σύγκλισης με αυτές, θα πρέπει πρώτα να επανακαθορίσουμε τον αναπτυξιακό προσανατολισμό μας με βάση τα πρότυπα αυτών των οικονομιών. Ο στόχος αυτός είναι βέβαια δύσκολος, αν ληφθεί υπόψη η υστέρηση μας ειδικά ως προς την καινοτομία, σε σχέση με τις οικονομίες τις οποίες θέλουμε και πρέπει να θέλουμε να ανταγωνιστούμε. Από την άλλη πλευρά όμως έχουμε, μια σειρά από ευκαιρίες και δυνατότητες, τις οποίες επί μακρόν αφήναμε ανεκμετάλλετες.

Η Περιφέρεια Αττικής, με πολιτική συνειδητοποίηση όλων των ανωτέρω, προβαίνει σε ένα μεγάλο βήμα. Μέσα στο πλαίσιο των δυνατοτήτων και αρμοδιοτήτων της, εστιάζει έμπρακτα στην καινοτομία και την προώθηση της εφαρμοσμένης έρευνας. Προσθέτει μια απαραίτητη διάσταση στην έννοια της τοπικής ανάπτυξης και να καλέσει τους παραγωγικούς και ερευνητικούς φορείς της χωρικής της αρμοδιότητας να εισφέρουν τις γνώσεις, τις προτάσεις και τις ιδέες τους, για την εκμετάλλευση των τοπικών αναπτυξιακών και επενδυτικών ευκαιριών και για μια βιώσιμη τοπική ανάπτυξη βασισμένη στην καινοτομία. Προτείνει να συντονίσει και να θεσμοθετήσει ένα μόνιμο διάλογο με τους φορείς της έρευνας και της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, με στόχο να δημιουργήσει ένα μοντέλο καινοτομικής αναπτυξιακής πολιτικής.

Σκοπός μας όμως δεν είναι απλά να δημιουργήσουμε έναν όμιλο συζητήσεων και θεωρητικών αναλύσεων. Σκοπός μας είναι να συστήσουμε ένα συνεκτικό και αποτελεσματικό Περιφερειακό Δίκτυο Καινοτομίας, που θα μας προσφέρει υλοποιήσιμες προτάσεις, τις οποίες δεσμευόμαστε ότι θα εφαρμόσουμε στον βαθμό που άπτονται των αρμοδιοτήτων μας και στον βαθμό που εξέρχονται αυτών θα πιέσουμε πολιτικά για να εφαρμοστούν. Σκοπός μας είναι να δημιουργήσουμε ένα εργαλείο που θα μας βοηθήσει να μορφοποιήσουμε το μοντέλο μας για την ανάπτυξη της Περιφέρειας Αττικής και να εκμεταλλευτούμε την τεχνογνωσία και εμπειρία των ανθρώπων της έρευνας, της επιστήμης και της επιχειρηματικότητας. Η διαχείριση της τεχνολογίας (technology management), κρίσιμης παραμέτρου για τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας μιας χώρας, σημαίνει (α) ενημέρωση και προσαρμογή υφιστάμενων νέων τεχνολογιών στις ανάγκες των επιχειρήσεων, (β) προσανατολισμό της έρευνας των ερευνητικών κέντρων προς τις ανάγκες των επιχειρήσεων και τέλος (γ) δημιουργία ενός συνεκτικού κρίκου αμφίδρομης επικοινωνίας μεταξύ των φορέων της έρευνας και της επιχειρηματικότητας.

Για να επιτύχουμε την αναστροφή της οικονομικής ύφεσης στη χώρα μας, προϋπόθεση αποτελεί η αναστροφή της κατιούσας πορείας της

ανταγωνιστικότητάς της. Η απόπειρα επίτευξης του στόχου αυτού με τη μείωση του κόστους της εργασίας αποδείχθηκε ότι οδηγεί σε όλο και βαθύτερη ύφεση χωρίς προοπτική. Συνεπώς μία και μόνο είναι η διέξοδος. Η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της χώρας με την ανάδειξη των συγκριτικών της πλεονεκτημάτων και την εφαρμογή νέων καινοτόμων τεχνολογιών, μεθόδων και διαδικασιών. Στην επίτευξη του κρίσιμου για τη χώρα στρατηγικού αυτού στόχου η Περιφέρειας Αττικής είναι αποφασισμένη να αναλάβει πρωτοβουλία και να συμβάλει αποφασιστικά.

Εισηγούμεσαστε

λοιπόν την ίδρυση του «**ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ**», ενός οργάνου που θα λειτουργήσει ως ενδιάμεσος κρίκος μεταξύ επιχειρήσεων, δημόσιας διοίκησης και ερευνητικών κέντρων και Πανεπιστημίων της Περιφέρειας, βασισμένο στους πυλώνες:

- Α. της δημιουργίας ενός ολοκληρωμένου σχεδιασμού για την βιώσιμη περιφερειακή ανάπτυξη με γνώμονα την καινοτομία
- Β. της τριμερούς διασύνδεσης της Περιφερειακής Αναπτυξιακής Πολιτικής, με την εφαρμοσμένη έρευνα και την ιδιωτική πρωτοβουλία
- Γ. της επενδυτικής και οικονομικής αξιοποίησης της έρευνας
- Δ. της αποτελεσματικής διαχείρισης του ΕΣΠΑ και των λοιπών κοινοτικών πόρων και χρηματοδοτικών εργαλείων σε σύνδεση με την προώθηση της εφαρμοσμένης έρευνας και της καινοτομικής επιχειρηματικότητας.

Γνωρίζοντας, ότι δεν υπάρχουν έτοιμες λύσεις και ότι το πλέον αποτελεσματικό μίγμα αναπτυξιακής στρατηγικής θα προέλθει μόνο μέσα από την διαβούλευση με τους παραπάνω φορείς, δίνουμε ένα κρίσιμο ρόλο στον σχεδιασμό της πολιτικής μας για την Περιφέρεια Αττικής σε αυτό το όργανο.

Βασικές παράμετροι του στρατηγικού προσανατολισμού αυτού του οργάνου θα είναι:

- η προώθηση της εφαρμοσμένης έρευνας
- η ανάπτυξη μέσα από την 'ωθούμενη από τη γνώση οικονομία' (knowledge driven economy):
 - με αποτελεσματική χρήση νέων τεχνολογιών
 - με καινοτομική αξιοποίηση αδρανών (ανακυκλώσιμων και μη) υλικών και άυλων πόρων και ευκαιριών
 - με σεβασμό στο περιβάλλον
- η επικέντρωση στην εξεύρεση χρηματοδοτικών λύσεων για την εφαρμοσμένη έρευνα και την καινοτομία.

Οι κύριες κατευθύνσεις του οργάνου θα αφορούν:

- την ενίσχυση της εξωστρέφειας των τοπικών επιχειρήσεων
- την υποστήριξη της συνεργασίας του ιδιωτικού τομέα με ακαδημαϊκά και ερευνητικά ιδρύματα του εσωτερικού, αλλά και του εξωτερικού μέσω της συμμετοχής σε διακρατικά ευρωπαϊκά ερευνητικά προγράμματα, διεθνή fora και εκθέσεις.

- Την προώθηση διαδικασιών για τη χωροθέτηση και λειτουργία Οργανωμένων Χώρων Εγκατάστασης Επιχειρήσεων σύμφωνα με το τρίτο μέρος του νόμου της βιομηχανίας (Ν. 3982/2011), με ιδιαίτερη έμφαση στην εγκατάσταση Ερευνητικών Κέντρων και Εργαστηρίων, που σχετίζονται με εφαρμοσμένη βιομηχανική, ενεργειακή, μεταλλευτική έρευνα, κέντρα τεχνολογικής υποστήριξης των επιχειρήσεων και των εργαζομένων, εργαστήρια παροχής υπηρεσιών υψηλής τεχνολογίας και ποιότητας, καθώς και εγκαταστάσεις που αξιοποιούν ή συνδέονται με τα αποτελέσματα των εργασιών των ερευνητικών κέντρων ή των εργαστηρίων, σχολές τεχνικής κατεύθυνσης και παραρτήματα πανεπιστημιακών ιδρυμάτων.
- την επιλογή, ανάλυση και αξιοποίηση μοντέλων καινοτομίας και αναπτυξιακών υποδειγμάτων από άλλες Ελληνικές Περιφέρειες και το εξωτερικό
- την ανάδειξη νέων ή υπάρχουσών καινοτομικών επιχειρήσεων
- την παραγωγική αξιοποίηση καινοτομικών ιδεών για την δημιουργία νέων μορφών επενδυτικής δραστηριοποίησης ή την ριζική αναβάθμιση υφισταμένων
- την εφαρμογή της καινοτομίας για την βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών και της δημόσιας διοίκησης
- την εξεύρεση λύσεων για την πρακτική υλοποίηση καινοτομικών ιδεών
- την παραγωγική αξιοποίηση κοινοτικών πόρων και χρηματοδοτήσεων για την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας και την έμπρακτη υποστήριξη των φορέων που διεκδικούν τέτοιες χρηματοδοτήσεις
- την προώθηση των συνεργιών μεταξύ διαφορετικών τομέων επιχειρηματικής δραστηριοποίησης και πολιτικής δημιουργίας περιφερειακών υποδομών
- την εκμετάλλευση αναπτυξιακών ευκαιριών σε τομείς που τώρα εμφανίζουν μηδενική ή ελάχιστη εκμετάλλευση
- την παρακολούθηση, μέτρηση και αξιολόγηση των καινοτομικών δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια Αττικής και των οικονομικών και κοινωνικών αποτελεσμάτων τους με βάση τις κατευθύνσεις του «εγχειριδίου του Oslo» και κάθε άλλης νεότερης διεθνώς αποδεκτής μεθοδολογίας.

Οι μεσοπρόθεσμοι αντικειμενικοί στόχοι του οργάνου θα είναι:

1. Η σύνταξη σε συνεργασία με τις λοιπές αρμόδιες υπηρεσίες και όργανα της Περιφέρειας ενός «Στρατηγικού Περιφερειακού Σχεδίου για την Καινοτομία», που θα περιλαμβάνει:
 - την καταγραφή και αναλυτική παρουσίαση των καινοτομικών ιδεών και των τομέων που προσφέρουν αξιοποιήσιμες επενδυτικές ευκαιρίες
 - την ταυτοποίηση νομικών και άλλων εμποδίων για την αξιοποίησή τους
 - τους απαιτούμενους πόρους για την αξιοποίησή τους, τις υφιστάμενες χρηματοδοτικές δυνατότητες και τη μελέτη κόστους/ οφέλους σε σχέση με την υλοποίηση των ως άνω επενδύσεων

- τις συνέργειες που προκύπτουν μεταξύ του καθενός τομέα επιχειρηματικής-επενδυτικής δραστηριοποίησης σε σχέση με άλλους τομείς και την περιφερειακή πολιτική υποδομών
 - τα μακροπρόθεσμα κοινωνικοοικονομικά και περιβαλλοντικά οφέλη/ συνέπειες που προκύπτουν από την κάθε δραστηριοποίηση για την Περιφέρεια Αττικής.
2. Η εύρεση και ανάδειξη βέλτιστων παραδειγμάτων (best practices) καινοτομικής επιχειρηματικής δράσης προς μίμηση ή/ και ενίσχυση.
 3. Η διασύνδεση με ερευνητικούς φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα εκτός Περιφέρειας Αττικής ή/ και Ελλάδας και η ανταλλαγή σχετικής εμπειρίας από αντίστοιχα όργανα της Ελλάδας και του εξωτερικού.
 4. Η προβολή και προώθηση προς αξιοποίηση καινοτομικών ιδεών και ερευνητικών επιτευγμάτων που προέρχονται από επιστημονικούς, ακαδημαϊκούς και ερευνητικούς φορείς και η θέσπιση βραβείων αφενός καινοτομικής επιχειρηματικότητας αφετέρου φοιτητικής/ νεανικής καινοτομίας.
 5. Η δημιουργία «Συστήματος Διάχυσης και Αξιοποίησης Τεχνογνωσίας στην Περιφέρεια Αττικής», που θα αποτελεί μια μόνιμη πλατφόρμα συνεργασίας ερευνητικών και ακαδημαϊκών φορέων και επιχειρήσεων και θα επιτρέπει αμφίδρομα την χρηματοδότηση-αξιοποίηση της έρευνας.
 6. Η δημιουργία «Διαύλου Πληροφόρησης» των επιχειρήσεων και ερευνητικών και επιστημονικών φορέων, σε σχέση με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες δυνατότητες χρηματοδότησης της έρευνας και της καινοτομίας από κάθε είδους (συγχρηματοδοτούμενους ή μη) Κοινοτικούς Πόρους και Χρηματοδοτικά Εργαλεία.
 7. Η δημιουργία «Portfolio Μικρών και Μεσαίων Καινοτομικών Επιχειρήσεων» της Περιφέρειας, οι οποίες ζητούν/ χρήζουν/ ενδιαφέρονται για προσέλκυση χρηματοδοτήσεων, συνεργασιών ή/ και Ελλήνων ή αλλοδαπών επενδυτών και η προώθηση τους.
 8. Η σύσταση ενός «Τεχνολογικού Portfolio για την Αξιοποίηση Ωριμων και Αξιοποιήσιμων Τεχνολογιών» που είναι διαθέσιμες από ερευνητικούς φορείς και επιχειρήσεις της Περιφέρειας Αττικής.
 9. Η δημιουργία «Παρατηρητηρίου για την Παρακολούθηση, Μέτρηση και Αξιολόγηση της Καινοτομίας στην Περιφέρεια Αττικής», το οποίο θα επιτρέπει την άντληση συμπερασμάτων και την επίβλεψη της προόδου της καινοτομίας.
 10. Η δημιουργία «Πλαισίου Θέσεων και Αναλυτικών Προτάσεων για την Προώθηση της Εφαρμοσμένης Έρευνας και την Δημιουργία Κινήτρων και Προϋποθέσεων για την Προσέλκυση Επενδύσεων Καινοτομικής Επιχειρηματικότητας», το οποίο η Περιφέρεια Αττικής θα αναλάβει να προωθήσει πολιτικά και να πιέσει για την θεσμοθέτησή του στα πλαίσια της πρότασής της για μια «Εθνική Πολιτική για την Καινοτομία και την Ανάπτυξη».
 11. Η συλλογή καινοτομικών προτάσεων, που είναι άμεσα υλοποιήσιμες από την Περιφέρεια Αττικής στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της και του Προγράμματος Υποδομών της και η συλλογή προτάσεων για την αποτελεσματικότερη διασύνδεση της εφαρμογής του ΠΕΠ Αττικής (αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής) με την Καινοτομία, αλλά και για την εν γένει παραγωγικότερη αξιοποίηση των συγχρηματοδοτούμενων πόρων, στα πλαίσια του ευρύτερου

πολιτικού ρόλου που η Περιφέρεια Αττικής διαδραματίζει ως προς την διαχείριση του ΕΣΠΑ.

12. Η εκπόνηση αναλυτικής και ολοκληρωμένης πρότασης για την δημιουργία «Μεγάλης Κλίμακας Συνεργατικού Σχηματισμού Καινοτομίας (mega-cluster)» στην Αττική, με έμφαση στην αξιοποίηση επιτυχημένων αντίστοιχων παραδειγμάτων του εξωτερικού, την διασύνδεση της καινοτομίας με την αστική ανάπτυξη και ριζική αναζωογόνηση υποβαθμισμένων περιοχών, την προσέλκυση επενδύσεων και την δημιουργία θέσεων εργασίας.

Οι προτεινόμενοι αρχικοί θεματικοί άξονες διαλόγου και εστίασης του οργάνου θα είναι:

- Εναλλακτικές Μέθοδοι Διαχείρισης Απορριμμάτων και Παραγωγή Ενέργειας από Απορρίμματα
- Αξιοποίηση Μη Συμβατικών Υδάτινων Πόρων
- Αξιοποίηση και Ανάπτυξη των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Μεθόδων-Τεχνολογιών Εξοικονόμησης Ενέργειας
- Ανάπτυξη Εναλλακτικών Μορφών Τουρισμού ιδίως σε σχέση με αναξιοποίητες περιοχές
- Εναλλακτικές Μεταφορές και Εφαρμογή Καινοτομικών Ιδεών
- Εφαρμογή Καινοτομικών Ιδεών στην Πρωτογενή Παραγωγή με έμφαση στην δημιουργία και ανάδειξη ποιοτικών προϊόντων και την δημιουργία εναλλακτικών επενδυτικών ευκαιριών στην Αττική
- Αξιοποίηση Καινοτομικών Ιδεών για τον Αστικό Σχεδιασμό και την Ολοκληρωμένη Ανάπλαση και Αναζωογόνηση Αστικών Περιοχών
- Ανάπτυξη Συνεργατικών Σχηματισμών Καινοτομίας και δημιουργία αποτελεσματικού πλαισίου κινήτρων και διαδικασιών για την προσέλκυση, συγκέντρωση και ανάπτυξη σχετικών επιχειρήσεων και την Διευκόλυνση της Διάχυσης της Τεχνογνωσίας.
- Εφαρμογή ολοκληρωμένου περιβαλλοντικού σχεδίου δράσεων (Ενεργειακή αυτονομία από ΑΠΕ, απορρυπαντικά φιλικά προς το περιβάλλον, σύστημα προστασίας δασικού αποθέματος, βιολογικές καλλιέργειες κ.ά) για τη μετατροπή του Αγκιστρίου σε Πρότυπο Πράσινο Νησί Σφαιρικής Περιβαλλοντικής Προσέγγισης και ταυτόχρονα σε Χώρο Εφαρμοσμένης Έρευνας Πράσινων Τεχνολογιών. Στόχος είναι (α) Να αποτελέσει πλεονέκτημα για τα ελληνικά ερευνητικά κέντρα πράσινων τεχνολογιών (β) Να προσελκύσει αντίστοιχα ξένα και (γ) Να αποτελέσει προορισμό ειδικού περιβαλλοντικού τουρισμού.

Οι παραπάνω θεματικοί άξονες θα συμπληρωθούν με τις προτάσεις και τις ιδέες των συμμετεχόντων στο όργανο.

Εν τέλει ο ρόλος του προτεινόμενου οργάνου θα είναι τριπλός:

α) Γνωμοδοτικός-Συμβουλευτικός σε σχέση με τις αρμοδιότητες της Περιφέρειας Αττικής στον τομέα των Υποδομών και την Διαχείριση του ΠΕΠ Αττικής.

β) Πολιτικός σε σχέση με την δημιουργία θέσεων για την καινοτομική ανάπτυξη και πλαισίου προτάσεων, που η Περιφέρεια Αττικής θα αναλάβει είτε να υλοποιήσει είτε να προωθήσει πολιτικά.

γ) Επικοινωνιακός σε σχέση με την σύσταση πλατφόρμας μεταξύ επιχειρηματικών και ερευνητικών φορέων και Τοπικής Αυτοδιοίκησης για την πληροφόρηση, διαβούλευση, επικοινωνία, ανταλλαγή απόψεων, συνεργασία και προώθηση, όσον αφορά καινοτομικές εφαρμογές, επενδυτικές ευκαιρίες και χρηματοδοτικές δυνατότητες.

δ) Αναπτυξιακός-Ερευνητικός σε σχέση με την εκπόνηση ολοκληρωμένων σχεδιασμών για την αξιοποίηση της καινοτομίας σε συγκεκριμένους τομείς, την αναλυτική παρουσίαση και περιγραφή επενδυτικών ευκαιριών, την αστική αναζωογόνηση και τους συνεργατικούς σχηματισμούς.

Η συγκρότηση του οργάνου θα πρέπει να βασιστεί σε όσο το δυνατόν ευρύτερη εκπροσώπηση των ερευνητικών φορέων και της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, ιδίως δε της καινοτομικής επιχειρηματικότητας, με συμμετοχή τόσο επιστημόνων και ερευνητών, όσο και επιχειρηματιών και εκπροσώπων φορέων εκπροσώπησης επιχειρήσεων. Οι υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής, που σχετίζονται με τον Αναπτυξιακό Προγραμματισμό και την Ανάπτυξη πρέπει επίσης να συμμετέχουν ιδίως σε σχέση με την εκπόνηση του «Στρατηγικού Περιφερειακού Σχεδίου για την Καινοτομία», όμως η έμφαση θα πρέπει να δοθεί σε ανεξάρτητα από την Περιφέρεια πρόσωπα, με γνώμονα την εμπειρία τους, την γνώση τους και την σημασία των φορέων που εκπροσωπούν.

Ενδεικτικά προτείνουμε την ακόλουθη σύνθεση για το Δίκτυο, με στόχο την ισόρροπη εκπροσώπηση ερευνητικών, επιχειρηματικών, επιστημονικών και διοικητικών φορέων (με σαφή έμφαση σε ιδιωτικούς και αυτοδιοικούμενους δημόσιους φορείς) και την δυνατότητα συμβολής εκάστου στην εκπλήρωση των ως άνω εκτεθέντων στόχων μας. Η σύνθεση αυτή είναι ενδεικτική και αρχική, θα οριστικοποιηθεί αναλόγως της προθυμίας του κάθε φορέα να ανταποκριθεί στην πρότασή μας για συμμετοχή τους και δύναται να συμπληρωθεί με επιπλέον ετεροπροτεινόμενους και αυτοπροτεινόμενους φορείς. Η συμμετοχή στο Δίκτυο θα είναι **άμισθη και εθελοντική** και θα συνεπάγεται δέσμευση των μελών να εργαστούν για την επίτευξη των στόχων του. Η αρχική προτεινόμενη σύνθεση είναι η εξής:

- 1) ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ (ΕΙΕ)
- 2) ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ (ΕΚΤ)
- 3) ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΕΣΕΤ)
- 4) ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ (ΕΚΚΕ)
- 5) ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
- 6) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΚΑΠΕ)
- 7) ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΕΚΕΒΕ)
"ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΕΜΙΓΚ"
- 8) ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ PASTEUR (ΕΙΠ)
- 9) ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΕΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ (ΕΜΠ)
- 10) ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (ΕΚΠΑ)
- 11) ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (ΠΑΠΕΙ)
- 12) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (ΟΠΑ)
- 13) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

- 14) ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
- 15) ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
- 16) ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ
- 17) ΕΘΝΙΚΟ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (ΕΑΑ)
- 18) ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
"ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ" (ΕΚΕΦΕ)
- 19) ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
- 20) ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΒΙC)
- 21) ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ (ΟΠΕ) ΑΕ
- 22) ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΕΕΔΕ)
- 23) ΙΔΡΥΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (ΙΟΒΕ)
- 24) ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ "ΕΠΕΝΔΥΣΤΕ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ Α.Ε." (INVEST IN GREECE)
- 25) ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΩΝ (ΣΕΒ)
- 26) ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (ΕΒΕΑ)
- 27) ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(ΕΒΕΠ)
- 28) ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ
- 29) ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ &
ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ (ΕΟΜΜΕΧ)
- 30) ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΝΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ
- 31) ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
- 32) ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
- 33) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
- 34) ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΣΠΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ
- 35) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
- 36) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Βούλησή μας είναι με την σύσταση του Περιφερειακού Δικτύου Εφαρμοσμένης Έρευνας και Καινοτομίας Περιφέρειας Αττικής να επιτύχουμε δύο μείζονος σημασίας στόχους.

Πρώτον, να δημιουργήσουμε μια δεξαμενή παραγωγικής σκέψης για την καινοτομία, η οποία θα μας παράσχει την αναγκαία τεκμηρίωση για τον αναπτυξιακό σχεδιασμό μας και την πολιτική δράση μας για την τοπική ανάπτυξη και ένα δίαυλο πληροφόρησης και επικοινωνίας μεταξύ των φορέων της έρευνας και της επιχειρηματικότητας.

Δεύτερον, να δώσουμε το μήνυμα, ότι σε αυτούς τους δύσκολους καιρούς, υπάρχει η πολιτική συνειδητοποίηση και θέληση για ριζική αλλαγή του Εθνικού παραγωγικού μοντέλου και για ουσιώδεις τομές στον μακροπρόθεσμο οικονομικό και αναπτυξιακό προσανατολισμό αυτής της Χώρας. Και η Περιφέρεια Αττικής θα αποτελέσει πρωτοπόρο σε αυτή την προσπάθεια για παραγωγική και ουσιαστική ανάπτυξη.

**Το Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του
αποφασίζει κατά πλειοψηφία**

- 1) Εγκρίνει επί της αρχής την ανωτέρω εισήγηση για την ίδρυση ενός «Περιφερειακού Δικτύου Εφαρμοσμένης Έρευνας και Καινοτομίας».
- 2) Εγκρίνει ως ενδεικτικούς των κατευθύνσεων του Παρατηρητηρίου τους προτεινόμενους αρχικούς θεματικούς άξονες.
- 3) Θεωρεί ως αναγκαία πρώτα βήματα ενεργοποίησης της Περιφέρειας την εκπόνηση πιλοτικών επιχειρησιακών σχεδίων σε δυο-τρεις εκ των ανωτέρω θεματικών αξόνων, στους οποίους μετά από σχετική διερεύνηση της Περιφέρειας θα διαπιστωθεί ότι υπάρχει επαρκής προσφορά προτάσεων καινοτομίας από επιστημονικούς φορείς (ως αποτέλεσμα εφαρμοσμένης έρευνας) και αντίστοιχη ζήτηση από κλαδικό φορέα ομοειδών επιχειρήσεων ή από ομάδα επιχειρήσεων.
- 4) Εκδηλώνει την πολιτική βούλησή του να εγκρίνει τη χρηματοδότηση δράσεων σύζευξης της ανωτέρω προσφοράς και ζήτησης προτάσεων καινοτομίας, οι οποίες θα έχουν κοστολογηθεί στο πλαίσιο των ανωτέρω επιχειρησιακών σχεδίων και να εισηγηθεί τη χρηματοδότηση των σχετικών επενδύσεων από τα αρμόδια χρηματοδοτικά μέσα, ιδίως δε από το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αττικής.
- 5) Αποφασίζει τη συγκρότηση δωδεκαμελούς διαπαραταξιακής επιτροπής, προκειμένου να συζητηθούν οι προτεινόμενοι αρχικοί θεματικοί άξονες, αποτελούμενη από τους εξής Περιφερειακούς Συμβούλους:

- α) Αθανασιάδη Λεωνίδα
- β) Αναγνωστοπούλου Μαργαρίτα
- γ) Βαρελά Δημήτριο
- δ) Γάκη Αντώνιο
- ε) Γιομπαζολιά Γεράσιμο
- στ) Διάκο Κωνσταντίνο
- ζ) Ζαφειρόπουλο Γρηγόριο
- η) Καπάταη Χρήστο
- θ) Καραθάνο Χαράλαμπο
- ι) Κουρούση Χρήστο
- ια) Μαντσιώκα Αλεξάνδρα
- ιβ) Τσουκαλά Δημήτριο

Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Ζαφειρίου Ελένη, Κοκκινόπουλος Ιπποκράτης, Μπαλού Αλεξάνδρα, Φλούδα Γεωργία, Βούτσης Νικόλαος, Βαρεμένος Γεώργιος, Τσουκαλάς Δημήτριος.
Λευκό δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αθανασίου Αθανάσιος, Κουρούσης Χρήστος, Κωνσταντάκου Μερόπη, Παναγούλης Ευστάθιος, Δημαράς Γεώργιος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Π.Σ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Π.Σ.

ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΠΙΠΙΛΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ